
（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

1. 基本財産運用益 0 0

2. 特定資産運用益 0 0

3. 受取入会金 0 0

4. 受取会費 72,680,000 73,250,000 570,000

（1） 正会員会費 62,730,000 63,000,000 270,000

（2） 賛助会員会費 1,750,000 1,750,000 0

（3） 8,200,000 8,500,000 300,000

5. 事業収益 190,914,000 232,407,000 41,493,000

（1） 調査情報事業収益 12,430,000 12,430,000 0

（2） 研修・教育事業収益 6,220,000 10,260,000 4,040,000

（3） 経営改善支援事業収益 3,900,000 3,900,000 0

（4） 人材確保・育成事業収益 143,364,000 179,817,000 36,453,000

（5） 啓発・普及事業収益 25,000,000 26,000,000 1,000,000

6. 受取補助金等 124,444,436 26,092,000 △ 98,352,436

（1） 農業インターンシップ事業 26,092,000 26,092,000 0

（2） 就職氷河期世代職業訓練 98,352,436 0 △ 98,352,436

7. 受取負担金 0 0 0

8. 受取寄付金 0 0 0

9. 雑収益 848,164 848,000 △ 164

経常収益計 388,886,600 332,597,000 △ 56,289,600

（２）経常費用

1. 事業費 370,584,608 307,041,762 △ 63,542,846

（1） 調査情報活動事業費 7,600,000 9,373,000 1,773,000

（2） 委員会活動費 2,100,000 3,286,000 1,186,000

（3） 研修教育事業費 15,150,000 13,070,000 △ 2,080,000

（4） 経営改善支援活動事業費 4,625,000 4,550,000 △ 75,000

（5） 人材確保養成事業費 249,223,436 174,578,000 △ 74,645,436

（6） 啓発普及活動事業費 28,001,000 28,654,000 653,000

（7） 組織活動強化対策事業費 8,900,000 8,900,000 0

（8） 役員報酬 1,440,000 1,440,000 0

（9） 給料手当 13,639,000 20,893,000 7,254,000

（10） 福利厚生費 2,106,000 3,422,000 1,316,000

（11） 職員退職給付費用 3,532,320 3,314,080 △ 218,240

（12） 旅費交通費 2,076,452 2,850,882 774,430

（13） 3,682,400 3,763,200 80,800

（14） 通信運搬費 2,752,000 2,752,000 0

（15） 事務所費 12,384,000 12,384,000 0

（16） 備品・消耗品費 3,784,000 4,214,000 430,000

（17） 事務委託顧問費 2,322,000 2,330,600 8,600

（18） 租税公課 7,138,000 7,138,000 0

（19） 図書印刷費 129,000 129,000 0

会議費

令和５年４月１日～令和６年３月31日

公益社団法人日本農業法人協会

令和５年度正味財産増減予算書

科     目
令和4年度

予算
令和5年度

予算
増減

アグリサポート倶楽部会員会費



（単位：円）

科     目
令和4年度

予算
令和5年度

予算
増減

2. 管理費 31,235,392 25,369,238 △ 5,866,154

（1） 会議費 14,279,600 5,940,800 △ 8,338,800

（2） 通信運搬費 448,000 448,000 0

（3） 事務所費 2,016,000 2,016,000 0

（4） 備品・消耗品費 616,000 686,000 70,000

（5） 役員報酬 360,000 360,000 0

（6） 給料手当 5,395,803 7,139,000 1,743,197

（7） 福利厚生費 1,671,408 2,413,000 741,592

（8） 職員退職給付費用 481,680 451,920 △ 29,760

（9） 職員旅費・交通費 388,534 538,118 149,584

（10） 職員研修費 540,000 594,000 54,000

（11） 事務委託顧問費 378,000 379,400 1,400

（12） 事業推進対策費 500,000 500,000 0

（13） 図書印刷費 21,000 21,000 0

（14） 減価償却費 0 0 0

（15） 租税公課 1,162,000 1,162,000 0

（16） 雑費 1,557,000 1,300,000 △ 257,000

（17） 会費徴収不能額 0 0 0

（18） 支払負担金 1,320,000 1,320,000 0

（19） 支払利息 100,367 100,000 △ 367

経常費用計 401,820,000 332,411,000 △ 69,409,000

△ 12,933,400 186,000 13,119,400

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 12,933,400 186,000 13,119,400

２．経常外増減の部 0 0 0

（１）経常外収益 13,057,400 0 △ 13,057,400

経常外収益計 13,057,400 0 △ 13,057,400

（２）経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 13,057,400 0 △ 13,057,400

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 124,000 186,000 62,000

一般正味財産期首残高 189,561,565 189,685,565 124,000

一般正味財産期末残高 189,685,565 189,871,565 186,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0 0

受取補助金等 0 0 0

受取寄付金 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 189,685,565 189,871,565 186,000

評価損益等調整前当期経常増減額



（単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 その他共益事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

1. 基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. 特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3. 受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4. 受取会費 0 0 18,312,500 18,312,500 8,277,250 8,277,250 46,660,250 72,680,000 73,250,000 570,000

（1） 正会員会費 0 0 15,750,000 15,750,000 7,119,000 7,119,000 40,131,000 62,730,000 63,000,000 270,000 2,100会員

（2） 賛助会員会費 0 0 437,500 437,500 197,750 197,750 1,114,750 1,750,000 1,750,000 0 7会員

（3） 0 0 2,125,000 2,125,000 960,500 960,500 5,414,500 8,200,000 8,500,000 300,000 170会員

5. 事業収益 27,430,000 190,277,000 0 217,707,000 14,700,000 14,700,000 0 190,914,000 232,407,000 41,493,000

（1） 調査情報事業収益 2,430,000 0 0 2,430,000 10,000,000 10,000,000 0 12,430,000 12,430,000 0

1,550,000 0 0 1,550,000 0 0 0 1,550,000 1,550,000 0 公庫委託事業等

880,000 0 0 880,000 0 0 0 880,000 880,000 0 110千円×8部

0 0 0 0 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000 10,000,000 0

（2） 研修・教育事業収益 0 9,460,000 0 9,460,000 800,000 800,000 0 6,220,000 10,260,000 4,040,000

0 7,000,000 0 7,000,000 0 0 0 4,500,000 7,000,000 2,500,000 2回対面開催（3,500千円×2回）

0 2,200,000 0 2,200,000 0 0 0 1,100,000 2,200,000 1,100,000 2回対面開催（1100千円×2回）

0 260,000 0 260,000 0 0 0 0 260,000 260,000

0 0 0 0 800,000 800,000 0 620,000 800,000 180,000 2回対面開催（20千円×20社×2回）

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（3） 経営改善支援事業収益 0 0 0 0 3,900,000 3,900,000 0 3,900,000 3,900,000 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

0 0 0 0 800,000 800,000 0 800,000 800,000 0

0 0 0 0 3,000,000 3,000,000 0 3,000,000 3,000,000 0 視察研修・商談会（300千円×10名）

0 0 0 0 100,000 100,000 0 100,000 100,000 0 JFとの商談会（10千円×10社）

（4） 人材確保・育成事業収益 0 179,817,000 0 179,817,000 0 0 0 143,364,000 179,817,000 36,453,000

0 70,112,000 0 70,112,000 0 0 0 45,939,000 70,112,000 24,173,000 年間受講者：4,584名

0 98,477,000 0 98,477,000 0 0 0 89,240,000 98,477,000 9,237,000 年間受入れ人数：420名

0 11,148,000 0 11,148,000 0 0 0 8,105,000 11,148,000 3,043,000 年間受入れ人数：65名

0 80,000 0 80,000 0 0 0 80,000 80,000 0 40千円/名×2回

（5） 啓発・普及事業収益 25,000,000 1,000,000 0 26,000,000 0 0 0 25,000,000 26,000,000 1,000,000

0 1,000,000 0 1,000,000 0 0 0 1,200,000 1,000,000 △ 200,000 100千円×10件

25,000,000 0 0 25,000,000 0 0 0 23,800,000 25,000,000 1,200,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

6. 受取補助金等 0 26,092,000 0 26,092,000 0 0 0 124,444,436 26,092,000 △ 98,352,436

（1） 農業インターンシップ事業 0 26,092,000 0 26,092,000 0 0 0 26,092,000 26,092,000 0 前年度相当額（農水省）

（2） 就職氷河期世代職業訓練 0 0 0 0 0 0 0 98,352,436 0 △ 98,352,436 事業廃止

7. 受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8. 受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9. 雑収益 0 0 0 0 0 0 848,000 848,164 848,000 △ 164

（1） 0 0 0 0 0 0 5,000 5,000 5,000 0

（2） 雑収益 0 0 0 0 0 0 843,000 843,164 843,000 △ 164

経常収益計 27,430,000 216,369,000 18,312,500 262,111,500 22,977,250 22,977,250 47,508,250 388,886,600 332,597,000 △ 56,289,600

令和５年度正味財産増減予算書内訳表　令和５年４月１日～令和６年３月31日

ファーマーズ&キッズフェスタ運営収益

イベント活動収益

受取利息

講師あっせん活動収益

会員農産物輸出促進事業収益

会員農産物国内マッチング支援事業収益

外国人技能実習生農業研修会負担金

外国人技能実習生受入事業収益

特定技能支援事業収益

農業法人新任者研修会負担金収益

研修・教育事業委託事業収益

経営診断事業委託金収益

会員保険活動手数料収益

FAX等情報調査

次世代農業サミット参加者負担金

交流交歓会負担金

自主的研究会負担金

アグリ・サポート倶楽部交流会負担金

令和5年度
予算

増減 内容
令和4年度

予算

農業法人白書販売収益

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計

アグリサポート倶楽部会員会費

農業経営調査委託事業収益



（単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 その他共益事業 小計
令和5年度

予算
増減 内容

令和4年度
予算

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計

（２）経常費用

1. 事業費 55,930,450 226,972,312 2,554,000 285,456,762 21,585,000 21,585,000 0 370,584,608 307,041,762 △ 63,542,846

（1） 調査情報活動事業費 1,438,000 0 0 1,438,000 7,935,000 7,935,000 0 7,600,000 9,373,000 1,773,000

1,438,000 0 0 1,438,000 0 0 0 1,250,000 1,438,000 188,000

0 0 0 0 2,185,000 2,185,000 0 1,900,000 2,185,000 285,000

0 0 0 0 4,500,000 4,500,000 0 3,200,000 4,500,000 1,300,000

0 0 0 0 1,200,000 1,200,000 0 1,200,000 1,200,000 0

0 0 0 0 50,000 50,000 0 50,000 50,000 0

（2） 委員会活動費 3,286,000 0 0 3,286,000 0 0 0 2,100,000 3,286,000 1,186,000

委員会活動費 3,286,000 0 0 3,286,000 0 0 0 2,100,000 3,286,000 1,186,000 5委員会（対面・WEB併用開催）

（3） 研修教育事業費 0 13,070,000 0 13,070,000 0 0 0 15,150,000 13,070,000 △ 2,080,000

0 2,000,000 0 2,000,000 0 0 0 7,554,000 2,000,000 △ 5,554,000 対面開催2回

0 2,200,000 0 2,200,000 0 0 0 1,100,000 2,200,000 1,100,000 対面開催2回

0 7,000,000 0 7,000,000 0 0 0 4,500,000 7,000,000 2,500,000 対面開催2回

0 1,610,000 0 1,610,000 0 0 0 1,610,000 1,610,000 0 230千円×7ブロック

0 260,000 0 260,000 0 0 0 386,000 260,000 △ 126,000 2研究会

（4） 経営改善支援活動事業費 0 0 0 0 4,550,000 4,550,000 0 4,625,000 4,550,000 △ 75,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

0 0 0 0 150,000 150,000 0 0 150,000 150,000 講座3回開催

0 0 0 0 1,300,000 1,300,000 0 1,525,000 1,300,000 △ 225,000 ASC交流会2回、連携フォーラム1回

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

0 0 0 0 3,000,000 3,000,000 0 3,000,000 3,000,000 0 視察・商談会

0 0 0 0 100,000 100,000 0 100,000 100,000 0 JFとの商談会

（5） 人材確保養成事業費 0 174,578,000 0 174,578,000 0 0 0 249,223,436 174,578,000 △ 74,645,436

0 26,092,000 0 26,092,000 0 0 0 26,092,000 26,092,000 0 給料手当等7,592,000円含む

0 43,278,000 0 43,278,000 0 0 0 30,942,000 43,278,000 12,336,000 給料手当等11,098,000円含む

0 97,471,000 0 97,471,000 0 0 0 88,731,000 97,471,000 8,740,000 給料手当等48,771,000円含む

0 7,657,000 0 7,657,000 0 0 0 5,026,000 7,657,000 2,631,000 給料手当等6,642,000円含む

0 80,000 0 80,000 0 0 0 80,000 80,000 0 2回開催

0 0 0 0 0 0 0 98,352,436 0 △ 98,352,436 事業廃止

（6） 啓発普及活動事業費 25,000,000 900,000 2,554,000 28,454,000 200,000 200,000 0 28,001,000 28,654,000 653,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

0 0 754,000 754,000 0 0 0 2,421,000 754,000 △ 1,667,000 HP等保守・管理

25,000,000 0 0 25,000,000 0 0 0 23,800,000 25,000,000 1,200,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 見込まず

0 0 0 0 200,000 200,000 0 200,000 200,000 0 50千円×4件

0 900,000 0 900,000 0 0 0 1,080,000 900,000 △ 180,000 90千円×10件

0 0 1,800,000 1,800,000 0 0 0 500,000 1,800,000 1,300,000 広報、農業労働力支援協議会広報

（7） 組織活動強化対策事業費 0 0 0 0 8,900,000 8,900,000 0 8,900,000 8,900,000 0

0 0 0 0 7,400,000 7,400,000 0 7,400,000 7,400,000 0

0 0 0 0 1,500,000 1,500,000 0 1,500,000 1,500,000 0

（8） 役員報酬 720,000 720,000 0 1,440,000 0 0 0 1,440,000 1,440,000 0

（9） 給料手当 11,310,000 9,583,000 0 20,893,000 0 0 0 13,639,000 20,893,000 7,254,000

（10） 福利厚生費 1,852,000 1,570,000 0 3,422,000 0 0 0 2,106,000 3,422,000 1,316,000

（11） 職員退職給付費用 941,500 2,372,580 0 3,314,080 0 0 0 3,532,320 3,314,080 △ 218,240

（12） 旅費交通費 413,150 2,437,732 0 2,850,882 0 0 0 2,076,452 2,850,882 774,430

（13） 1,881,600 1,881,600 0 3,763,200 0 0 0 3,682,400 3,763,200 80,800 対面開催とWEB開催の併用

（14） 通信運搬費 864,000 1,888,000 0 2,752,000 0 0 0 2,752,000 2,752,000 0

（15） 事務所費 3,888,000 8,496,000 0 12,384,000 0 0 0 12,384,000 12,384,000 0

（16） 備品・消耗品費 1,323,000 2,891,000 0 4,214,000 0 0 0 3,784,000 4,214,000 430,000

（17） 事務委託顧問費 731,700 1,598,900 0 2,330,600 0 0 0 2,322,000 2,330,600 8,600

（18） 租税公課 2,241,000 4,897,000 0 7,138,000 0 0 0 7,138,000 7,138,000 0

（19） 図書印刷費 40,500 88,500 0 129,000 0 0 0 129,000 129,000 0

講師あっせん活動費

外国人技能実習生農業研修会活動費

ブロック別交流研修会開催費

自主的研究会・交流会等開催費

農業法人名鑑作成配布費

ホームページ運営費

ファーマーズ&キッズフェスタ開催費

イベント活動費

支部啓発普及活動支援費（キャラバン隊）

外国人技能実習生受入活動費

特定技能支援事業費

農業法人新任者研修会事業費

就職氷河期世代職業訓練事業費

会員農産物国内マッチング支援活動事業費

組織活動対策費

会議費

活動PR推進費

組織活動助成事業費

農業インターンシップ事業活動費

次世代農業サミット開催費

経営診断活動費

会員保険事業活動費

アグリサポ-ト活動費

セーフティーネット活動費

会員農産物輸出促進事業費

農業法人白書作成・配布費

調査情報活動費

耳より情報FAX通信費

農業経営関連情報提供費（Fortis)

会員取引先信用調査費

農業法人セミナー等開催費

農業法人交流交歓会費



（単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 その他共益事業 小計
令和5年度

予算
増減 内容

令和4年度
予算

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計

2. 管理費 25,369,238 31,235,392 25,369,238 △ 5,866,154

（1） 会議費 5,940,800 14,279,600 5,940,800 △ 8,338,800 対面開催とWEB開催の併用

（2） 通信運搬費 448,000 448,000 448,000 0

（3） 事務所費 2,016,000 2,016,000 2,016,000 0

（4） 備品・消耗品費 686,000 616,000 686,000 70,000

（5） 役員報酬 360,000 360,000 360,000 0

（6） 給料手当 7,139,000 5,395,803 7,139,000 1,743,197 総額：92,774千円

（7） 福利厚生費 2,413,000 1,671,408 2,413,000 741,592

（8） 職員退職給付費用 451,920 481,680 451,920 △ 29,760

（9） 職員旅費・交通費 538,118 388,534 538,118 149,584

（10） 職員研修費 594,000 540,000 594,000 54,000 階層別WEB研修

（11） 事務委託顧問費 379,400 378,000 379,400 1,400

（12） 事業推進対策費 500,000 500,000 500,000 0

（13） 図書印刷費 21,000 21,000 21,000 0

（14） 減価償却費 0 0 0 0

（15） 租税公課 1,162,000 1,162,000 1,162,000 0

（16） 雑費 1,300,000 1,557,000 1,300,000 △ 257,000

（17） 会費徴収不能額 0 0 0 0

（18） 支払負担金 1,320,000 1,320,000 1,320,000 0

（19） 支払利息 100,000 100,367 100,000 △ 367

経常費用計 55,930,450 226,972,312 2,554,000 285,456,762 21,585,000 21,585,000 25,369,238 401,820,000 332,411,000 △ 69,409,000

△ 28,500,450 △ 10,603,312 15,758,500 △ 23,345,262 1,392,250 1,392,250 22,139,012 △ 12,933,400 186,000 13,119,400

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 28,500,450 △ 10,603,312 15,758,500 △ 23,345,262 1,392,250 1,392,250 22,139,012 △ 12,933,400 186,000 13,119,400

２．経常外増減の部 0 0 0

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 13,057,400 0 △ 13,057,400

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 13,057,400 0 △ 13,057,400

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 13,057,400 0 △ 13,057,400

他会計振替額 0 0 696,125 696,125 △ 696,125 △ 696,125 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 28,500,450 △ 10,603,312 16,454,625 △ 22,649,137 696,125 696,125 22,139,012 124,000 186,000 62,000

一般正味財産期首残高 0 0 189,561,565 189,685,565 124,000

一般正味財産期末残高 △ 28,500,450 △ 10,603,312 16,454,625 △ 22,649,137 696,125 696,125 22,139,012 189,685,565 189,871,565 186,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0 0

受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 28,500,450 △ 10,603,312 16,454,625 △ 22,649,137 696,125 696,125 22,139,012 189,685,565 189,871,565 186,000

評価損益等調整前当期経常増減額


	令和5年度正味財産予算書.pdf
	令和5年度正味財産予算書内訳表.pdf

